Estrada Nacional nº 222, Cidade de Tete, instaurou Acção Executiva Para Pagamento de 

Quantia Certa, na 5ª Secção, comercial, do Tribunal Judicial da Província de Tete contra, 

TECNOBETÃO, LIMITADA, sociedade comercial, com sede em Moatize, pedindo o 

pagamento de MZN 4.128.466,60 (quatro milhões, cento e vinte e oito mil, quatrocentos 

e sessenta e seis meticais e sessenta centavos), com os fundamentos seguintes: 

• Por sentença proferida nos autos de acção declarativa de condenação, registada 

sob o nº 08/2017, a 5ª Secção do Tribunal Judicial da Província de Tete, condenou 

a executada a pagar à exequente o valor de MZN 4.128.466,60 (quatro milhões, 

cento e vinte e oito mil, quatrocentos sessenta e seis meticais, e sessenta centavos), 

• A sentença de condenação é título executivo e a obrigação é certa e exigível, 

Terminou pedindo a citação da executada para pagar, ou nomear bens à penhora para 

pagamento da quantia exequenda. 

Com a petição inicial juntou os documentos de fls.

[...]

Juntou documentos (fotografias), insertos a fls. 25 a 36. 

Quer a executada, quer a exequente foram notificadas do despacho de citação, inserido a 

14, conforme resulta de fls. 19, 37, 62, 63. 

Ordenada a penhora, (fls. 23), cumpriu-se o cativo bancário de MZN 819.613,51 

(oitocentos e dezanove mil, seiscentos e treze meticais e cinquenta e um centavos), (fls. 

52 a 53, 54, 55) e a penhora dos bens descritos, que foram entregues à exequente como 

fiel depositária, (fls. 64 e 65). 

Em 25 de Outubro de 2018, a executada deduziu aos autos o pedido de levantamento da 

penhora e a consequente libertação dos bens penhorados, sob a alegação de ter efectuado 

o pagamento da quantia exequenda. 

Com o requerimento, juntou dois talões de depósito bancário, um, no valor de MZN 

190.654,63(cento e noventa mil, seiscentos e cinquenta e quatro meticais e sessenta três 

centavos) e outro na quantia de MZN 4.128.466,60 (quatro milhões, cento e vinte e oito 

mil, quatrocentos e sessenta e seis meticais e sessenta centavos), (fls. 70 e 71). 

O Tribunal ordenou o levantamento da penhora e notificou a exequente do referido 

despacho. No seguimento, perante o requerimento da exequente, o tribunal emitiu o 

cheque no valor de MZN 4.128.466,60MT (quatro milhões, cento e vinte e oito mil, 

quatrocentos e sessenta e seis meticais e sessenta centavos), (fls. 78) e prolatou a sentença,   

que julgou a instância, extinta, nos termos do artigo 919º, nº 1, do Código de Processo 

Civil, (fls. 79). 

Da sentença proferida foram notificadas, a exequente e a executada, (fls.

[...]

cento e vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis meticais, sessenta centavos), a favor 

da exequente Tayana Moçambique, SA, conforme o termo de entrega inserto a fis. 92. 

Em 29 de Julho de 2019, a executada deduziu requerimento aos autos, pedindo ao 

tribunal, a notificação da exequente para devolver à executada, o montante de 

5.785.099.00MT (cinco milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, noventa e nove 

meticais), com o fundamento de que, o recurso interposto da sentença proferida na acção 

declarativa de condenação, obteve provimento, por acórdão do Tribunal Superior de 

Recurso da Beira, consequentemente, o título executivo que serviu de base à acção